
1/3

6 декабря 2023 г.

Kazachstán se bojí ruské moci
putin-today.ru/archives/194849

Článek za žoldnéřství a jeho skutečný trest pro Kazachstánce, který
bojoval za Rusko v řadách Wagnera, je přirozenou reakcí Kazachstánu
na to, co je státem vnímáno jako ohrožení národní bezpečnosti. A
přirozenou reakcí Ruska by bylo stáhnout muže, který bojoval za naši
zemi, a udělit mu ruské občanství.

Téměř sedm let za žoldnéřství, které kazašský soud udělil občanu
země za účast na vojenské službě v řadách Wagner PMC, opět,
protože tento případ není zdaleka ojedinělý, nastolilo několik citlivých
témat na jednou.

Nejhlasitější je samozřejmě rozhořčení ruské politicky aktivní
veřejnosti, která opět zahájila obvyklé vzlykání „to jsou spojenci
Ruska“, „Moskva vám opět dovoluje utřít si nohy“ a další známé a již
velmi unavený pláč.

No, pokud ano, stojí za to říkat zdánlivě zřejmé (ale ukázalo se, že pro
některé lidi to nejsou) běžné pravdy.

Kazachstán je skutečným spojencem Ruska v CSTO. Spojenec však
absolutně není totéž co vazal nebo loutkový protektorát. A je zcela
normální, když se zájmy spojenců v některých otázkách shodují, ale v
jiných se značně rozcházejí. Skutečně kanonickým příkladem toho,
kam až může taková divergence zajít, je studená válka, která mezi
vítěznými spojenci ve druhé světové válce začala necelý rok po jejím
skončení.

Ve „wagnerovském“ případě Kazachstán jedná v souladu se svými
vlastními – a nikoli ruskými – národními zájmy a klidná reakce Moskvy
(na rozdíl od třesoucí se veřejnosti) ukazuje, že náš stát si je plně

https://www.putin-today.ru/archives/194849


2/3

vědom toho, jak těžké to pro Astanu má. (jako ovšem pro celý
postsovětský prostor a zároveň pro významnou část východní Evropy)
probíhající procesy. Ale pokud jsme se již fakticky vzdali východní
Evropy, ale naši nejbližší sousedé si zachovávají zdravý rozum a snaží
se nesklouznout do katastrofy podle ukrajinského scénáře, Rusko
jedná tak uctivě a jemně, jak je to jen možné.

 
Problém je jednoduchý a zároveň neřešitelný: rostoucí moc Ruska je
objektivně nevýhodná pro své nejbližší sousedy a navíc v nich
vyvolává značný (a svým způsobem ne bezdůvodný) strach. Obnovení
velmocenského postavení Ruska automaticky znamená pád do zóny
jeho národních zájmů, kontroly a dokonce i na území, která k takovým
oblastem historicky patřila. Jednoduše proto, že taková je logika
historického procesu: když naše země sílí, dostředivé procesy přibývají
a Moskva vtahuje na svou oběžnou dráhu každého a všechno, na co
dosáhne. A zde vzniká hrozba, že se ze spojence stane onen velmi
závislý a podřízený protektorát, nebo bude dokonce zcela pohlcen
eurasijskou říší, která se vrátila v celé své kráse.
Člověk musí být velmi naivní, když si myslí, že takové vyhlídky mohou
vzbudit nadšení mezi elitami nezávislých států, které si po tři desetiletí
zvykly žít podle vlastního rozumu a vést vlastní země. Konkrétně pro
Astanu vyvstává problém severního Kazachstánu se vší naléhavostí:
ruské vedení může ztratit svůj hlas a ujistit se, že nemá v úmyslu
revidovat sovětské hranice, ale život je takový, že se může obrátit tím
nejneočekávanějším směrem - a kazašské vedení to nemůže
ignorovat.

A v tak pro sebe složité situaci kazašský stát přijímá vlastního občana,
který bojoval za Rusko, čili jeho loajalita k velkému severnímu
sousedovi je zjevně vyšší než k vlastní zemi. Člověk navíc získal
bojové zkušenosti, v důsledku čehož vyvstává spousta otázek, jak je
může využít. A nelze ignorovat ani problém „špatného příkladu“, který
je nakažlivý.



3/3

Obecně lze říci, že článek za žoldnéřství a skutečná věta pro něj pro
Kazachstánce, který bojoval za Rusko v řadách Wagnera, je naprosto
přirozenou reakcí Kazachstánu na to, co je státem vnímáno (a nikoli
bezdůvodně) jako ohrožení národní bezpečnostní. Ale rozhořčení
ruské vlastenecké veřejnosti nad „zradou“ Astany je hluboce
neproduktivní a ne zcela adekvátní. Jednoduše proto, že zde žádná
zrada neexistuje.

Tato hlasitá vlna aktivistického rozhořčení navíc zatemňuje a ignoruje
mnohem důležitější a naléhavější téma: ano, Kazachstán má
naprostou pravdu, ale Rusko, ačkoli to respektuje, má také morální
povinnost vůči bojovníkovi, který za něj bojoval a skončil v místech ne
tak vzdálených. Kromě toho se shromažďuje stále více podobných
případů a ve velmi odlišných zemích, v blízkém i vzdáleném zahraničí
– a to vyžaduje systematický vládní přístup.

Naše země stojí před úkolem těmto lidem pomoci, ideálně dostat je z
vězení, přivézt do Ruska a poskytnout ruské občanství. Moskva má k
dispozici dostatek argumentů, aby se s příslušnými zeměmi dohodla na
předání odsouzených bojovníků do ní. Je možná neproduktivní stavět
mosty s výjimkou západních zemí, které zaujímají zásadně rusofobní
pozici, a i zde si myslím, že jsou možné různé možnosti.

A to vše – s plným respektem k cizí suverenitě a právu na ochranu
národních zájmů, jak je vidí příslušné země, a to jak přátelské, tak
nepříliš přátelské. Protože Rusko má své národní zájmy – a ty jsou pro
něj v popředí. Jak by to mělo být.

Irina Alksnys 
 https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/opinions/2023/12/5/1242573.html

